*Alfonsi obitus.**Fabii Max. filii
nequitia.*

tuis, ut mihi vera dicenti tuam exerceres nequitiam. Sed proh dolor non est illis mentita
 iniqüitas tua, & qui videbunt, annuncient. Tandem iniqüitas tua finem dabit, quia scri-
 ptum est, Qui seminat iniqüitatem, metet eam. Et iterum, Iniqüitates suæ capiūt impium.
 Quare in verticem tuum iniqüitas tua descendet, atque in memoriam redibit malitia tua,
 quia propheticum illud experieris, Et ecce crudelitatis tuæ vltor erit fraternus gladius: &
 iterum, Tradam impium in manu proximi sui, quia de te alias propheta ait, Propter cru-
 delitatem tuam visitabit Deus regnum tuum, & dabit illud proximo tuo meliori te. Qui-
 bus dictis euauit à conspectu satellitum Regis, & transiuit in Africam, ubi plurima (vt a-
 iunt) vaticinatus est de futuris. Sunt qui asserunt ex illa hora Petrum tetendisse insidias
 cunctis fratribus suis, quorum aliqui impias eius manus nō effugerunt. Qua vero arte Pe- 10
 trus Rex tentauerit Græcum prædictū ad se reducere, & qualia responderit, infra sequen-
 ti cap. habetur. Temporibus huius Alfonsi vndecimi, præfuit in sede Romana Iohannes
 Iohannes XXII.
 Papa, Benedi-
 tus X II. &
 Clemens VI.
 Gallicus.
 Albertus Dux
 Austria Imp.

Imperauit autē eo tempore Albertus Dux Austriæ, filius Rodulphi Regis Romanorum,
 qui apud oppidum Aquisgrani electus est. Hic misit solemnes oratores ad Bonifaciū pro
 obtainenda confirmatione, quam idem Pontifex multis rationibus concedererenuit pro
 ea vice, dicens eum reum læsa maiestatis. Tandem in odium Regis Franciæ eum confir-
 mavit, subiiciens sibi quantum potuit, regnum Franciæ. Hic Albertus regnauit decem
 annis, tamen sine corona. Tandem occisus fuit à nepote filio fratris, anno Domini millesi-
 mo trecentesimo octauo.

20

*De Petro huius nominis primo, Rege Castellæ & Legionis X L. post irruptionem Hispa-
 nia, & de causis odiorum inter eum & Blancam Reginam eius consortem,
 & quomodo & per quem fuit maleficiatus, & de sinistris succe-
 sibus huius rei, & an maleficio & arte magica odium
 vel amor induci posset.*

C A P . XIV.

PETRVS primus huius nominis, Alfonsi vndecimi prædicti filius, immediate ei succi-
 cessit in regnis anno Christi redemptoris nativitatis M. CCCI. Hic septuagesimus septi- 30
 mus Rex fuit ab Athanarico primo Rege post cladem Hispaniæ, & illius miserrimam ir-
 ruptionem. Regnauit autem annis xix. qui lōgissimi regnicolis visi sunt. Huius principis
 vitam, gesta, atque vtinam egregia facinora, descripsere nonnulli, non tam (vt opinor) ex-
 tollendi quam lacesendi desiderio. Nos vero non libenter hanc assumimus prouinciam,
 verum cogit inceptus dicendi ordo, vt historiæ veritas respondeat, vt qualis quisq; fuerit,
 qualia egerit, talem & talia nudo, sed vero ac libero calamo describamus. Optaremus
 quidem eiusdem Regis gesta tam clara forent atque insignia, vt clariora nos atq; illustrio-
 ra literis aut scriptis facere possemus: sed verum est, quia (vt aiunt) habet hoc cuiuscq; prin-
 cipis obscura gesta, vt et si excusari forsitan aliquando possint, laudari tamē minime. Et quod
 non parum Regum ipsorum miseram conditionem ostendit illud est, quia quantalibet il- 40
 lorū sint clara facinora, per pauca tamen detestanda aut non felicia, per optimam ab eis gesta
 deturpent, vt verum sit, quia in paucis offendens factus sit omnium reus. Hic itaq; Petrus
 donis naturæ locuples satis fuit, statura procerus, vultu decorus, corporis viribus præpol-
 lens & robustus, plus quam regē decet. Sed & quibusdam animi dotibus non caruit, si illis
 recte vti voluisse. fuit enim ingenio velox, astutus, & affabilis, in persuadendo promptus
 & dulcis, armis deniq; strenuus, in congregiendo primus, rebus bellicis tritus, superbos
 atque inobedientes, raptiores, viarumque insidiatores miro modo persequebatur. Sed ea
 virtutum dona præclara quidem eius generis sunt, vt ornatum non felicem principem
 reddant. Quibusdam enim capitalibus vitiis sorduit, non vtq; à parentibus traductis, sed
 (vt aiunt) à sceleratis familiaribus inductis. In primis igitur Petrus imitari patrem non stu- 50
 duit, quin immo nequiuuit pater tantam gloriam acquirere, quantam filius fœdauit. Duxit
 igitur Petrus vxorem Blancam filiam ducis Borbonii, quam paulo post nuptias apud Val-
 lemoleti dimisit, licet de facto, & de celeri gressu pergit in Montaluam, ubi degebat Ma-
 tia de Padilla sibi admodum dilecta concubina. Verum quia apud multos non satis notæ
 sunt odiorum causæ inter Petrum Regem & Blancā eius consortem, quæ repudio occa-
 sionem dedisse videntur, & à diuersis diuersa narrantur, decreuimus rem ipsam breui cō-
 texere, sequentes historias nō modo à scriptoribus Hispanis editas, sed ab exteris famosis
 historiographis descriptas: inter quos insignis historicus Ptolemaeus de Luca rem ipsam
 luculento, sed lacrymabili stylo describit. Petrus igitur eodem Ptolemaeo teste, Blancam
 Regi-

Reginam à principio tenerime dilexit, veluti quæ venustate corporis & morum integritate pollebat, sed (vt aiunt) inimico humani generis procurāte, implacabile odium Petrus contra Reginam innocentem cōceperat, maleficiatus (vt creditur) industria Marie de Padilla, quam prius concubinam dilexerat. nam illa videns per Regem contemptui habitam, machinata est per tritos in arte magica Regem ipsum in Reginæ odium deducere. Quam rem per certa maleficia dæmonum quidam Iudæus se facturum obtulit, qui etiam singulari odio contra eandem Reginam conspirauerat, pro eo quod deuotissima catholica Regina effecerat apud Regem, ne Iudæi in Regis curia fauores, officia, & honores obtinerent: quinimmo apud eundē Regem pene cōcluserat omnes Iudæos à regno pellen-
 10 dos, vt in Francia actum erat. Modus autem inducēdi odia & maleficia (vt aiunt) talis fuit. Donauerat Regina Petro pulcherrimam zonam auream, multis gemmis & preciosis la-
 pillis ornaram, quam Petrus Reginæ amore s̄aepē deferebat. Maria vero de Padilla Reginæ
 æmula callide operata est, vt zona illa ad manus magici Iudæi aliquandiu perueniret. Quā
 tali maleficio affecit, vt dum quadam festiua die Rex illa præcingeretur, à cunctis intuen-
 tibus atque à se ipso non zona aurea, sed quodam horribili serpente præcinctus videretur.
 Rex vero merito perterritus cum quereret quidnam res illa esset, à nonnullis Reginæ æ-
 mulis & forsan factioni assentientibus responsum est, zonam Reginæ talem pulchritudi-
 nem peperisse. Ex qua hora Petrus infestissimam Reginam habuit, nec amplius illam vi-
 dere, nec cum ea conuersari voluit, vt de eo verum sit quod de Amon ad Tamar scriptura
 20 commemorat, quia maius erat odiū quo eam oderat, amore quo ante eā dilexerat. Quinimmo adeo contra eam inflammatus Petrus extitit, vt processus in eam formare iube-
 ret. Quæ res molestissima fuit plurimum & ingrata cunctis regni statibus, innocētem Re-
 ginam scientibus, præsertim Henrico & cæteris Petri fratribus, qui omnes conati sunt ne-
 dum Reginam defendere, sed efficere vt ad maritale consortium reduceretur: sed eo ma-
 gis animus sui natura s̄auus ad iram & ad vindictam prouocabatur. Quare nō paucos pre-
 latos & nobiles à regno fugauit, ac alios gladio percussit, totumque regnum nobilium san-
 guine cruentauit ac implacabili dissidio conturbauit. Ea igitur re ad Innocentii v. 1. notitiā
 deducta legatum destinauit, videlicet Guillermum sancte Mariae in Cosmedin diaconum
 Cardinalem, vt Regem ipsum cum Reginam atque regni magnatibus conciliaret. Legatus
 30 vero Regem inflexiblem reperiens, parum profecit. Reginæ vero mœstissima, quæ inno-
 centiam suam ostendebat, neque audiēbatur, præ tristitia & micerore, paucis post dieb. vira
 funesta est. Sic igitur in nostra misera Hispania verificatum est illud Naum prophetæ vati-
 cinium. Ecce corruet ciuitas propter fornicationem meretricis speciosæ & gratæ, haben-
 tis maleficia, quæ vendit ad gentes & familias in maleficiis suis. & sequitur, Propterea di-
 cit Dominus exercituum, reuelabo pudēta tua, & ostendam regnis nuditatem tuā. quod
 ad literam calamitosa Hispania experta quippe & passa est. Nec id nouum est. vt enim di-
 uinae legis interpretū sententia est, peccatis hominum permittit Deus similia fieri. s̄aepē e-
 nim (vt ait Canon) per maleficos occulto, sed nunquam iusto iudicio, Deo permittēte, &
 diabolo præparante, dæmones ipsos in humana corpora & illorum cogitationes potesta-
 40 tem exercere compertum est. Fit enim ipsa dæmonis potestate quædam in imaginatiua
 hominis fortis impressio, ex qua amor & concupiscentia viri ad vnam mulierem applica-
 tur, & ab altera aufertur. Rursus dæmones operando extra nos & intra nos possunt face-
 re, vt vna eademque res sub vna figura, & demum sub alia videatur. Extra nos enim facile
 agit dæmon in aere materiam specularē. Constat itaque ista specula sensibilia si eri pos-
 se talis dispositionis, vt res aliter refulgeant, & sub alia figura quam sint. Cum itaq; dæmo-
 nes in aere possint eandē materiam specularē formare secundum similem dispositionem
 quæ est in speculis, ostendētibus rem non secundū figuram quam habent: per consequē
 poterit efficere, vt refulgeat res in materia speculari non secundum figuram quam habet.
 Prohibendo ergo per positionem alicuius obstaculi mihi in sensibus, quod linea à re vi-
 50 sibili non veniant ad oculum meum secundum rectum incessum, sed solum per reflexio-
 nem ab eadem natura speculari in aere facta, faciet vt res appareat mihi alterius figuræ
 quæ sit. Hinc pulchre Augustinus libro decimo octauo de ciuitate Dei: Nemini dubium
 est arte dæmonū effici posse, vt videantur esse quæ non sunt, non quidem realiter cōmu-
 tando, sed phantasiam hominis alterando: quæ etiam cogitando per rerum innumerā
 bilia signa variatur, & cum corpus nō sit, tamen similes mira celeritate formas capit sopi-
 tis ac oppressis hominum sensibus: ad aliorum sensuum nescio quo ineffabili modo figu-
 ram corpoream posse produci. Hæc Augustinus. Sed & intra nos id ipsum dæmones age-
 re possunt, quoniam per inordinatū motum spirituum potest res apparere alterius forme
 quam sit. Constat itaque dæmones posse ipsos spiritus mouere inordinato motu & diuer-

so. quo fiet vt vna vice res apparcat vnius figuræ, alia alterius. Zona igitur Petri eadem in substantia existēte, dæmonis arte effici potuit, vt serpens videretur, quippe & moueretur. Verum quia (vt ait Sapiens) in insidiis suis capiuntur iniqui, referunt historiæ eundem lumen, dænum ac tanti sceleris cōplices paulo post iuste ab eodē Petro ob alias causas gladio fuisse cæsos. Itaq; inuenit aliquando Petrus iuste quos puniret iniustus. quid enim tam iustū, quam vt odio habeantur qui odia seminant? vt recte de iis Propheta dicat: Consumuntur ab idolis quibus sacrificarūt. & iterum, Inueniatur iniquitas eius ad odium. & in Ezechiel scribitur, qui oderit sanguinem innocentem, sanguis persequitur eum.

De prole Regis Petri, & de moribus & vitiis eius, & de plurimis sœutiis quas in fratres, propinquos, & suos nobiles & regnicolas exercuit.

C A P. X V.

PETRVS ergo Rex de quo agimus, prudens satis & bellicosus admodum fuit, sed & in armis strenuus: & quod mirabile dictu est, in bellis ipsis plus quam expediebat, audiebat, sed pacis tempore plus quam oportuit, timebat. quo effectum est, vt publicis & cāpestribus bellis magis quam ciuilibus eius potuit laudari fortuna, quam tandem deturpauit, posuitque maculam in gloria sua. Petrus ergo expulsa (vt diximus) Regina Blanca concubinæ adhærens, aut natura ipsa, vel astrorum constellatione quæ eum ad sœ uitiam impellebat, aut (vt diximus) maleficio prædicto infectus, vel potius peccatis populi exigentibus, quæ plerumque agunt, vt diuina iustitia in prouincias peccatrices sœuiat, dicente scriptura per Prophetam, Tradam eos in manu dominorum crudelium: & rursus, Dabo eis Regem in furore meo: Et iterum: Erit eis Rex Assur virga furoris mei: postquam regno præfuit, agere insolentius cœpit. Incredibiles enim cædes & crudelitates in fratres, consanguineos, & regnicolas exercuit, adeo vt post Neronem aut Caïum Caligulam omnes sœ uitia & crudelitate vicerit. Plurimis denique aliis vitiis (vt aiunt) respersus fuit. Ferunt enim nonnulli sibi persuasum fuisse, gladio suorum debere occumbere. Quare Petrus ipse vt alter Herodes quem Titus Liuius commemorat, sic in vniuersos efferbuit, vt si quis superesset, suspectus sibi foret, nec putauit se tutum, nisi genus deficeret humanum: Domitianum pene imitatus, qui (teste Suetonio) sic gladii necem pertimescebat, vt nō nisi occidendo tutus apud se putaretur, & quod erat omni timore timidius, speculum lapideum, illum quocunque ibat, procedebat, vt à tergo per imagines conspiceret quid retro in eum tentaretur. Verum quia (vt sapientum est sententia) nunquam per scelera tutum est iter, quo magis in cunctos Petrus sœviebat, eo magis omnes timebat. Vt inquit Philosophus, cum timor quædam sit tristitia ex phantasia futuri mali, qui in alios sœuit, futurum est eos timeat quos lædit. Hinc noster Seneca, Necesse, inquit, est multos timeat, quem multi timent. Adde quia scriptura teste, ob scelera & flagitia mortales viribus corporis & mentis debilitantur, quia scriptum est: Peccauit Ierusalem, propterea instabilis facta est. Nec aliter Petrus Rex licet viribus corporis alias robustus, fortis ac strenuus extitisset, sceleribus tamen suis animo debilis, & sibi ipsi pauidus effectus est, quia teste scriptura, paucor iis qui operantur malum. Tandem igitur ab ipsa sua sœ uitia vicitus est. Nam scriptura sacra testante, sicut clementia robورatur thronus Regis, sic crudelitate deprimitur. Hinc Seneca, Errat si quis existimat ibi tutum esse Regem, vbi nullus est tutus à Regge. Hic itaque primo cum regnare incepit, apud Burgensem ciuitatem quendam nobilem Baronem dictum Garsiam lasso dela Vega ac quosdam honorandos ciues vana quadam suspicione impie occidi iussit, deinde Hispalim adueniens, omni pietate nudatus, vt alter Nero, qui Britannicum fratrem interemit, & alter Bassianus cognomine Caracalla, qui fratrem Getam regno & vita priuauit. Sed verum est quod Sapiens ait, quia vir crudelis propinquos abiiciet. Denique Petrus impie imitatus est Pharaartem Regem Partorum, qui præter patricidia in patrem simul & in filium admissa, triginta in super proprios fratres trucidasse legitur, non veritus tanto ac tali sanguine regnum male partum stabilire. Sic Petrus Rex gladio feriri iussit Fredericum magistrum sancti Iacobi, & Iohannem, atque Didacum, eius fratres impuberis, nullius doli aut culpe coniclos. Nec his contentus sœutiis apud Bilbao oppidum Vizcayæ Infantem Iohannem de Aragonia fratrem eius consanguineum occidi iussit, ne illi dominiū principatus Vizcayæ assignaret. eidē siquidem Iohanni principatus ipse optimo iure debebatur, veluti qui contraxerat cū Iohanna de Lara, filia Iohannis Nunii de Lara domini Vizcayæ. Rursus iussit interfici Alfonsum Fernandi Coronel, eiusdem Regis timore in castro de Aguilar rebellantem, & nobiles

nobiles viros Martinum Egidii, filium Iohannis Alfonsi de Alburquerque: & demū Petrum Aluari de Osorio apud oppidum de Villanubla fecit iniuste interimi. Nec his saeuitiis placatus, inclytas Reginas Aragoniaꝝ materteram suam, & dominam Blancam eiusdē Petri vxorem, quam in arce Xericii capitiam tenebat, denique Elisabet & Iohannam de Lara sorores eius consanguineas, ad quas prouincia Vizcayæ ex paterna successione spectabat, vita pariter & principatu priuauit, omnesque gladio iussit occumberet. Quo euenit, vt inclytam & nobilem familiam Comitum de Lara penitus extingueret. Quæ vtique domus antiqua fuit in Hispania, in qua claruerant Gundisaluus Gustius, & Mudarra Gudisalui eius filius, & plurimi excellentes viri, & durauit vsq; ad tempus huius Regis Petri, qui has duas nobiles fœminas solum ex ea familia superstites iussit occidi. Cessauit itaq;, verius expirauit eadem domus Comitū de Lara, saltem quoad dominū & tulum. Nam prædictæ nobiles mulieres fuerunt filiæ Iohannis Nunii de Lara domini Vizcayæ: licet nobilis domus moderna de Manriquez ex prædicta stirpe descendunt. trahunt enim originem à nobili Comite Manrique de Lara domini de Molina: & ea de re Caldaria ferūt in armis & insignibus suis. Rursus vt ad Petri saeuicias redeamus, occidit apud oppidum de Alfaro nobilem Gutterium Fernandi de Toleto, fugauitque dominum Vascum de Toleto archiepiscopum fratrem suum, cuius bona occupans tandem apud Portugaliam exulem mori fecit. Plurimos deniq; alios magnates nobiles & ciues perimi iniuste fecit, adeo vt omnibus Hispanis timori esset atque tremeri. Nam Rex Granatæ ei tributarius erat atque vassallus, ad illiusque curias vocatus accedebat. Dum hæc agerentur, Rex Petrus qui nunquam iniuriæ obliuiscetur, memor illorum verborum quæ Græcus sapiens tempore obitus Alfonsi patris e libere dixerat, vt sub eodem Alfonso supra retulimus, per nuncios rogauit Regem Tunicii & Fez, quatenus eundem sapientem patris sui consiliarium sibi quæ acceptum secure transmitteret, quem honorare pollicebatur. Idem etiam sapienti prædicto significauit. Ille vero maiore fretus libertate, illud Solonis sapientissimi respondisse fertur, qui, vt ait Laertius de vita Philosophorum, cum plurimum honoraretur à quodam tyranno, vt secum maneret, Solon vero migrare in aliam ciuitatem decreuisset: interrogatus a pluribus, cur cum Rege habitare nolleat à quo tantum honoris & sibi offerebatur, ille inquit, Sapientes ac virtute prædicti apud tyrannos necesse est dedicant philosophiam, quæ vbique veritatem defendere iubet. Deinum vero quantalibet sapientia vigeant qui tyranno obsequuntur, similes tamen sunt calculis computatorum, quorum unusquisque quandoque plura quandoque pauciora designat. Sic tyranni quandoque magni & clarum virum honorant, quandoque autem sublimant indignos honore, sed paulo post vtrumque sine distinctione meritorum in bursa recludit, nonnunquam mittit ad ignem.

*De detestanda cæde Regis Granatæ iussu Regis Petri facta, & de aliis homicidiis nobileum
& ciuitum apud Toletum factis, & de irreuerentia eius
ad matrem.*

C A P . XVI.

PETRO itaq; rege regnante, cum intestina dissensio & implacabilis discordia esset in regno Granatæ quibusdā Sarracenis fauentibus regi dicto Mahomato, aliis opitulantib. Regi dicto Rubeo, vassallo & federato eiusdem Petri: hic Rex Rubeus ad Regem Petru Hispali commorantem cōfidenter accessit, primo quidem veniam de cōmissis, si aliquando offendisset, deinde contra hostem suum auxilia petiturus. Petrus vero saeuicias avaritiae rapacitatem addens, putansq; eundem Regem Rubeū magno attulisse thesauros, de nece eius iniq; cogitat, sed iniquius necat, inslitq; eum turpiter capi, ac cuncta sua confiscari: & vt maiori opprobrio esset, illū supra asinum per urbem deportari fecit, præcone acclamante, eum proditionis causa occidi iussum. Ut igitur Rex ipse Petrus maiorem ei honorarem afferret, decreuit eius esse lectorem cuius decuerat esse defensorem. Arrepta itaque lancea corpus Regis Rubei perforauit. Ille vero Arabica lingua, sed profusa altaque vox, Funestum, inquit, triumphum & turpem victoram hac die explesti, ô Petre, dū sanguinis & auri mei sitibundus, armatus inerim ad te confugientem occidis. Quæ vna turpis cædes vltra cetera Petri regis scelera funestissimam ei ignominiam attulit, dū crudelitati auri cupidinem addidit, imitatus illum omniū mortalium pecuniaꝝ audiſſimum Septimuleium, quem Maximus Valerius commemorat. Is cum Gracchi amicitiae fœdere foret coniunctus, audiens Opimum sic dictum consulem spopondisse tantum se auri soluturum quantum Gracchi caput pōderasset, si ei a corpore abſcissum offerretur: Septi-

*Crudelitas Pœ
tricūm auri ca-
pidine cōſueta
Septimuleium
imitatur Pœ
trus Rex.*

*Augusti clemē-
tia insigne.*

muleius lucrorum indagator, nouorum maleficiorum inuentor, caput Gracchi abscidit, liquatoque plumbo cauata partem capitis, ut ponderosior esset, impleuit, atque per vrbem pilo fixum consuli Opimio obtulit. Quid igitur Petrus turpius aut cogitare aut age-re poterat, quam eum occidere qui in eum tutissimum refugium posuerat, & se illi tu-tandum præbuit, ne ab aliis læderetur. Parum certe imitatus est Augustum Cæsarem. Ad quem cum Herodes rex ab eo victus supplex venisset, seque ei cum summa fiducia com-misisset, atq; coram eo coronam depositisset, dicens, Ad te venio, Auguste, spe salutis de tua virtute præsumens: ad eum Cæsar, Immo saluus esto, & nunc omni timore deposito regnato certius. Volo enim tuum augere, non auferre regnum, cum tu nostram amicitiam tanti fecisti, vt et si nos aliquando offendisti, de nobis & virtute nostra consideris. Sunt ta-men qui aiunt, Regem Petrum pro sceleris sui defensione dicere solitum, Regem ipsum Rubeum fidem illi fefellisse, quia præsidia non misisset, cum Petrus bellum gereret con-tra regem Aragonum. Nec solum Petrus ipse regem Granatæ prædictum avaritiæ causa interemit, sed plurimos alios, præsertim dominam Blancam de Villena, quam vt in dominiis eius succederet, securi percussit. Rursus quandam ditissimum Iudæum appellatū Samuelem Leui, sibi dilectū Almoxarifum ac thesaurariū, gladio feriri iussit, à quo (vt aiunt historiæ) sexcenta millia duplarum auri extorsit. Itaq; crudelitas quæ altera ex trib. causis hominibus inesse solet, odio videlicet, ira, aut cupiditate, in Petro omnes simul causæ occurserunt, & odio, ira, ac timori avaritiam superaddidit, quia (vt ait Ouidius) avaritia fer-ro & sanguine aurum querit. Sed nec omittendum est aliud non inferius huius Petri facinus. Cum enim prædictus Henricus frater eius ante incepta inter eos intestina bella baronum, magnatum, ac omnium statuum regni consilio, apud Toletum eundem Petrum Regem moneret, vt dominam Blancam vxorem suam ad se reduceret, & Mariam de Padilla concubinam pelleret: idem Petrus falsa suspicione arbitrans quosdam honorabiles Toleti ciues seditionis in eum consciens, illos publice occidi impie iussit, pro eo quod amicitia coniuncti erant baronibus qui eundem Petrum, vt concubinam pelleret, monuerūt. Nec aliter scriptura sacra Saulem egisse commemorat, qui cum in Dauid saeuire optaret, falso suspicatus est Dauid & filium Ionathan in illius mortem conspirasse. Tandem inter eos quos Petrus ea die neci dedit, aurifabrum quandam probum & antiquum virum iugulandum decreuit, cuius filius pietate naturali motus Regi Petro supplicauit, ne patrem 30 innocentem occideret, aut eundem filium loco patris morti substitueret. Petrus vero, vt erat totus saeuus iraque repletus, iussit patrem liberari, & filium insontem interfici. Quæ res non parum addidit sceleribus huius principis, à cunctisque funesta iudicata est, fecissetque longe cōsultius vtrumq; liberare quam ambos innocentes damnare. Longe certe aliter Senatus Romanus effecisse fertur, qui Gracchum & Claudium cōsocios ad se delatos absoluit, pro eo quod Gracchus licet absoluendus fore, eandem pecuniam iurauit se subiturum quam Claudius. Tanta igitur fidelitate perspecta digne vterque liberatus est. Nec in hoc quieuit huius Petri Regis crudelitas. Nam cū domina Maria eius mater metu illius in oppido de T auro se receperisset, Petrus Rex eam obsedit. Tandem illa descendens de arce pietati filii se cōmisit. Nonnulli vero magnates qui cum ea erant, putantes se tutos 40 fore, si matrem comitarentur, simul cum ea ad Regē venerunt. Petrus vero deposita omni ad matrem reuerentia, & in eius conspectu iussit occidi nobiles viros, videlicet Petru Stephani magistrum de Calatraua, & Rodericum Gundissalui de Castanneda, & Alfonsum Tellez Giron, & Martinum, & Alfonsum Tello. Regina tantam crudelitatem conspi-ciens a tonita quasi mortua cecidit, & perterrita tristis & mœsta parum vixit.

Quomodo Henricus & alii fratres Regis Petri fugientes eius se uitiam, Regem Aragonum petierunt, & de bellis inter eos habitis, & qualiter Henricus regum titulum assumpit.

CAP. XVII.

CLAMABAT ad superos tanta hominis sauitia, adeo vt sicut scriptura commemorat, ad cælos pertingeret tanta crudelitas: & quia scriptum est, Crudelis propinquos abiicit, suscitauit Deus contra eum propinquos ipsos. Nam & vota populi hoc petebant, vt ab ipsis propinquis & iis quos læserat, ipse abiiceretur, dicente Sapiente: Angelus mititur cōtra eum. Henricus igitur & Telius ac Santius eius fratres, & Infans Fernandus Marchio de Tortosa frater consanguineus eiusdem Petri, conspicentes, quia (vt in libro Hester legitur) ferendus non est qui pietatem humanam sua crudelitate commaculat, decreuerunt vitæ eorum cōsulere, & tantæ sauitiæ resistere. Illi ergo & nonnulli maiores regni ex propin-

propinquorum mortibus plurimum ulcerati, ad regem Aragonum confugerunt. Quia ex causa graue admodum bellum inter eundem Petrum Regem Castellæ & Petrum regem Aragonum subortum est, fueruntque acerrimæ clades vbique secutæ. Sed Petrus rex Castellæ grauiora damna regno Aragoniæ intulit. Nam prædictum regnum persona-
 liter ingressus gladio & igne cuncta consumpsit, ciuitatem Valentia obsecuit, vineis & arboribus deuastatis, ac viridariis & solatiosis vndique domibus diruptis. Eandem urbem adeo arctauit, vt in suam deditio[n]em perduxisset, nisi miraculose (vt aiunt) inopinatus succursus aduenisset, plurimique ex suis vt ab obsidione discederet, non fuissent. Tandem inde ad alia loca se conuertens, Tyrafonam cepit, quam Gundissaluo de Luzio com-
 misit. Is vero non modo imprudenter, sed infideliter agens, vt cuiusdam domicellæ cadu-
 ca temporalique pulchritudine potiretur, perpetuam indelebilemque turpitudinem &
 ignominiam incurrit. Nam eandem Tyrafonensem ciuitatem & arcem Regi Aragonum tradidit, eo pacto vt illi daret vxorem eandem pulchram domicellam, filiam Ximeni de
 Vrrea, cum dote xl. millium florenorum. Cepit denique rex Petrus plura alia castra &
 oppida in Aragonia. Tandem Innocentius vi. Papa legatum misit ad Hispanias pro cō-
 ponenda inter eos pace, videlicet dominum Guillermum de Bononia Cardinalem. Is
 vero cum inter utrumque regem de pace ageret, adiit Petrum Regem Castellæ, qui post
 multa dixit à bello velle cessare, si rex Aragoniæ iugularet quendam Frances Empello-
 res, qui certas contumelias eidem Regi Petro dixerat. Petebat rursus vt ab Aragonia pel-
 leret præfectos Marchionem de Tortosa, & Henricum, Telium, & Santium fratres eius,
 & cæteros eius vassallos qui ad eum confugerant, & restitueret oppidum de Oriuela &
 nonnulla alia castra ad regnum Castellæ spectantia. Quæ omnia legatus prædictus Regi
 Aragonum exposuit. Sed ille quibusdam annuit, videlicet quia expelleret solum à regno
 Comites fratres Petri regis Castellæ & cæteros eius vassallos, si debita eis stipendia per-
 soluerentur. Quæcum Petrus Castellæ intellexit, ira commotus celeri iudicio Comites
 fratres eius & cæteros nobiles in Aragonia degentes condemnauit, bona confiscauit. In
 quare plurimum sibi nocuit, quia spem redeundi quam ante sententiam habuerant,
 post latum iudicium amiserunt, crevitque acerbius odium & acrius belkum. Rupto igitur
 omni tractatu pacis, Rex Aragonum, & Henricus, & Comites ac cæteri magnates
 partes eorum fouentes, inito consilio ex Galliis quasdam vagantes gentes, quas societa-
 tes siue companias appellant, quantocius euocarunt. Quibus aliisque copiis aduentanti-
 bus regnum Castellæ forti manu ingrediuntur, & Calagurram occupantes, Henricum
 in regem sublimarunt. Cognito igitur per Petrum Castellæ regem, quod frater regium
 titulum assumpsisset, à ciuitate Burgensi in qua tunc moram trahebat, animo prostratus
 in Vandaliam, deinde in Galiciam se recepit. Et quia (vt Sapiens ait) viscera impiorum
 semper crudelia cogitant, cum esset apud Compostellam, venerandus pater Suerus Ar-
 chiepiscopus Compostellanus Petro præsente, nec prohibente, impie occisus est.

40 *Quomodo Rex Petrus & princeps de Gales cum copiis Anglicorum pugnauerunt cum Henrico, qui tunc victus ex Francia gentes colligens Petrum insequitur, & tandem eum occidit, & de aliis dignis rebus pro tunc occur- rentibus.*

C A P . XVIII.

RE BVS igitur sic fluctuantibus, rex Petrus ad Baionam urbem in Vasconia, tunc do-
 minio Angliæ subditam, se contulit, quæsitus ab Anglicis auxilia. Illico igitur appli-
 cuit princeps de Gales primogenitus regis Angliæ, magnis copiis munitus, regi Petro
 præsidia allaturus, cuius potentiam non parum verebantur Barones Henrico fauentes.
 Sed fertur Henricum forti animo eos ad bellū confortasse, dixisseque verbum quod rex
 Agis ad Lacedæmonios retulisse Polybius asserit. Cum enim apud Mantineam cōtra plu-
 res hostes pugnaturus esset, ait eum qui multis vult dominati, opus esse vt cū multis quo-
 que pugnaret. Itaque Henricus barones suos bono animo esse rogauit, afferens futurum
 esse vt plus laboris in illis spoliandis quam vincendi habituri erant. Nihilominus fecellit
 eum opinio sua. Nam contra hostes Henricus rex potenti & armata manu profiliit, bel-
 lumq; acerrimum commissum est, & tandem Henricus Comitis Telii fratri sui culpa atq;
 ignavia pugnare nolentis vietus est, plurimis captiuitatis, præcipue Eneco Lupi de Horo-
 sco, quem in vinculis trusum, vt ereditur, regis Petri iussu quidā miles Anglicus indigne,
 immo turpiter interemit. Sic igitur prostratus quippe & fugatus Henricus Franciam

petit. Collectis igitur pluribus gentibus sibi à Rege Franciæ concessis, regnum Castellæ potenter ingreditur, cui magna Hispanorum manus occurrit. Tandem non paruam Hispaniæ partem occupat, Toletumq; obsedit. Cumque Henricus intelligeret Regem Petrum in oppido de Montiel moram trahere, illum valida manu insequitur, & conserto prælio Petrus victus est, magna vtrinque strage secuta. Petrus itaque fugatus in arcē opidi se recepit: Henricus vero castrum murari vndique fecit. Petrus tandem iniquam cōditionem fortitum intelligens, petiit colloquium cum Henrico fratre. Verum (vt quidam aiunt) obsides postulabat, quia longe pluribus nobilibus Henricus comitatus erat. Ad quem Henricus dici iussit: Dicite crudeli tyranno, quia ipse effecit, vt & ipse solus esset, & ego bene & fideliter sociatus: imitatus Titum Quintium consulem Romanum aduersus Philippum Macedoniæ regem missum. Nam cum idem Philippus consulem alloqui oportasset, nec ausus esset, quia, vt dicebat, cum multis Romanis erat, Philippus vero solus erat Macedonibus: tunc respondit Quintius, Tu (inquit) solum te fecisti, quoniam fratres, cognatos, & amicos occidisti. Quare dignum est, vt solus maneas, quia solus in orbe esse voluisti. Cum vero quadam intempesta nocte Petrus ad tentoria Beltrandi de clarequin Comestabilis Franciæ clam aduenisset, qui (vt aiunt) verbum de Petro liberando dederat, Henricus inscius eius securitatis, sed conscius Petrum ibi adesse, paucis comitatus fine mora tentoriū Beltrandi solus ingreditur, eundemq; Petrum regē aggreditur, & tandem pugione confodit. Alii tamen referunt vtrumq; Beltrandi calliditate & studio actum esse, qui & Petro fictam tribuit securitatem, & Henricum vt fratrem simul & hostem caseret, euocauit. Nec desunt alii afferentes intra arcem Petrum ab Henrico eodem Beltrando consciente fuisse occisum, simul & quorundam suorū factio[n]e. Aiunt historici quendam sapientem Afrum apud eum gratia legationis manentem eo iam mortuo dixisse: Si Petrus Rex fidis ei hominibus, quibus se quasi fidentissimis & prudentissimis dederat, aut carere potuisset, aut probatis vti licuisset, indubie nedum immunis à periculo, sed victor euasisset. Vt cunque sit, libuit diuinæ iustitiæ, vt tali morte, sed & à propinquu occumberet, qui nec propinquus pepercit, nec alienis: decebatque vt tam multi de eius vnius necessitatem, quam plures de plurimorum propinquorum mortibus doluerunt, quia (vt Sa- piens ait) qui seminat iniquitatem, metet mala, & virga iræ suæ consummabitur. Et Augustinus de vita Christiana, qui sanguinem innoxium effuderunt, ita Dei iudicium sensere, vt ipsi postmodum sanguinem fundere cogerentur suum, qui fundebant libenter alienum. Impleta est igitur in eo illa Domini sententia, quia qui gladio percutit, gladio peribit. Super quo verbo Cyprianus: Excusatio nulla est, si secundum tuam sententiam iudiceris, & quod feceris, ipse patiaris. Hinc noster Seneca: Mala exempla in caput semper perpetrantium redierunt, quia iustum est, vt quod quis alieno excogitauit supplicio saepe excipiat suo. Et Ouidius: --- Nec est lex æquior vlla,

Quam necis artifices arte perire sua.

A fratre igitur occiditur qui fratres occidit, velut in Thebano bello contigit, in quo frater fratrem per insidias interfecit. Quare regnum Macedoniæ & Persarum ob nimiam occidentis crudelitatem, illi simul cum vita ablatum est. Nec aliter egerunt Caius & Domitianus, Commodus & Heliogabalus imperatores Romani, qui propter cruentam sauitiam ferro ipsi perierunt. Sic & Sylla dictator, qui in crudelitate felix appellari voluit, sed illico amissa imperandi potestate, celeri insuetoq; morbo decessit. Sed vtinam hic Petrus rex solus tam saui fraticidii pœnam luisset. Sed non parum timendum est, ne velut in altero Caim fratrem Abel occidente, in septuplum puniatur, id est, vsque ad septimam generationem successorum punitio extendatur. Deo sic disponente, qui peccata prædeces- forum punit in futuras generationes. Ait enim in Leuitico: Addam punitiones vestras in septuplum propter peccata vestra. Ferunt aliqui ad Petrum ipsum sic vulneribus confossum & in extremis laborantem accessisse quendam bufonem, aut histrionem, eidem Petro familiarissimum, qui non tam miserans quam vindicans, nec tam mœstus quam lætus, ait ad illum, ô Petre, velim memor sis verborum quæ tibi saepe ioco dicebam, quoniam necesse est vt à lupis occidatur, qui lupos occidit. Nec hac derisione contentus, iterum ait, Crede Petre, qui sic vixit, vt tu, non potuit aliter mori quam vt tu, & quis sanguine tuo non pepercisti, à sanguine tuo occubuisti, saeior Domitiano, crudelior Nerone, irrecocibilis amicis, incredulus familiarib. cunctis iniquus, tibi iniquior. Sicut ergo fecisti, sic pataris. dignū enim est, vt qui omnes occidit, omnes eius morte lætentur, & qui in omnē sexū desequit, vterq; sexus de eius cede cōgaudeat. Cui Petrus quasi exanimis, Si aliis, inquit, fui seius, tibi tamen benignus, qui incestu simul & homicidio te liberaui. Sed verum ait, me iuste mori, qui te iniuste viuere feci. patior item, quia in eo te amavi, in quo nequis-

sumus es. vestiuī sāpe preciosis indumentis nequitiam tuam. morior denique, quia non naturæ donauī, sed tuā arti nequissimæ. Nam fateor, si homo tantum esses, & histrio adulterius non fuisses, non tibi donassem. Morior rursus, quia honorauī in te vitium, nō naturam. Vt inām hic princeps tam recta in vita egisset, quam vera in morte referebat. Sed mortis doloribus pressus sapienter loquitur, qui in vitæ gaudiis delectatus imprudēter operatus est. O infelix princeps ille! perpendebat satis quod tolerabat, intelligebat quod amiserat, sed seruāt eius cognitio. Vt inām memor dum viuet et fuisset, quia misericordia & veritas custodiunt regem, & vt noster Seneca ait, in quamcunq; domum ingressa fuerit clementia, eam tranquillam felicemq; præstabit. Sed in regia domo quo rarior, eo se-^{Clementie ef-}
curior atque nobilior. Sed vt paucis agamus, illud poeticum semper verum fuit, quia ^{fecta.}

Instabile est regnum quo non clementia regnat.

Sic igitur ea Petri acerrima morte finitum est illud acerrimum bellum, & Henricus in regem à cunctis populis grataanter & cum omnium regnolarum applausu assumitur. A nonnullis asseritur Petrum perpendisse quendam sibi familiarissimum insidias parare: quare multis audientibus dixisse fertur, Nihil est cur mori non debeam, si à me ipso caueri me oportet: vt alter Dion tyrannus, qui cum à Dionysio sibi fidissimo insidias parari intellexisset, ait, mori longe præstantius fore quam viuere, vbi non hostes solum, sed etiam amicos atque coniunctos cauere oportet. Tempore huius Petri regis Castellæ ciuitas nostra de Algezira ab Arabibus penitus destructa & desolata est. Huius Petri primi tempotibus præfuit Romæ Papa Urbanus v. Lombardus. Imperabat autem primo Henricus Comes de Luzenburg, strenuus & fortis, qui electus fuit statim Alberto occiso. Qui Henricus parum in imperio vixit. Nam rediens ab urbe, vbi de speciali commissione Clementis v. à tribus Cardinalibus coronam receperat, in Tuscia apud bonum conuentum obiit, anno Domini m. c c c x i i i . Eo igitur mortuo Electores in discordia duos eligunt. Nam aliqui eligunt Fredericum ducem Austriae, filium Alberti regis prædicti, alii vero Ludouicum ducem Bauariae. Inter quos grauissima fuit contentio. Tandem in quodā bello Fredericus captus est, & Ludouicus ius imperii usurpauit. Dum hæc agerentur, Papa Iohannes xxii. processum format contra Ludouicum, quia confirmationem pètere contempnit, declarans electionem nullam. Ipse tamen Ludouicus quorundam potentum Italiz fauore urbem ingreditur, & à præfecto urbis susceptus est. Tandem pessimo ductus consilio, Iohanne Papa viuente, de facto eligi fecit quendam fratrem Petrum de Corbario in Papam. Post obitum vero Iohannis xxii. & Benedicti duodecimi Clemens sextus eligitur, qui eundem Ludouicum iterum reprobauit & damnauit, præcepitque Electoribus, vt elegant, qui Carolum primogenitum regis Bohemiae concorditer elegerunt, & Romæ coronatus est.

*De Henrico II. Castellæ rege & Legionis XL I. post cladem Hispaniae, & de calamitatibus,
quas passus est post interfectionem fratris, & qualiter prædicta fratricidia
Petri, & suarum & eorum posteritate punita creduntur.*

C A P . X I X .

HENRICVS huius nominis ii. imperfecto ab eo rege Petro fratre suo, illico à maiori-
bus & à toto fere Hispaniae populo Rex cum summo gaudio est assūptus pariter &
receptus. Fuit autem ab Athanarico primo Rege Gotthorum septuagesimus octauius, &
à Pelagio primo rege post cladem quadragesimus primus. Cœpit autē regnare anno Do-
mini m. c c c l x i x . & annis octo regnauit, non computatis duobus quibus cum fratre simul
& discordia præfuit. Nobiles autem aliqui partiales regis Petri, qui eius mortis tempore
aberant, propter fidem eidem Regi Petro præstitam Henrico non obedierunt: quinimo
Hispanias deferentes, maluerunt (vt dicebant) non modo patriam, sed vitam, quam fidē
deserere. Quosdam tamen ex eis Henricus captiuauit, quibus plurima donaria confere-
bat, si ei obedirent. Illi tamen potius in carceribus mori, quam Henrico subesse præcle-
gerunt. Barones & magnates ei obedientes magnis dominiis donauit, eosque plurimum
sublimauit, & ex illo turbulentō tempore nobiles & Barones Hispaniae longe quam ante
ditiores & potentiores effecti sunt, non sine regiæ coronæ diminutione. Fertur quos-
dam Barones paulo ante Petro adhærentes, Henrico potius metu quam affectu obse-
quentes, eis sāpe exprobraffe, quod eum in regem recepissent. Ad quos ille ait, utilius eis
fore tales obtinere regem, quam ei tales habere subditos. Nec aliter Paulum Fulujum
impari casu respondisse legimus, qui cum à Romanis, aut temporis necessitate, aut ob e-
ius ingentes virtutes, Consul multis inuitis electus esset, ait Senatui se gratias non habere,

quoniam non ideo electus fuisset Imperator, ut ei imperio opus esset, quin potius illis tali imperatore. Obtinuit igitur Henricus pacifice omnia regna fratris. Hic Henricus duxit vxorem Iohannam filiam Infantis Iohannis Emanuel, quæ ex materna linea proneptis fuit Infantis Fernandi primogeniti Alfonsi decimi, qui viuente patre decesserat: ex qua genuit Iohannem primum qui post eum regnauit. Rursus etiam genuit dominam Leonoram, quæ fuit regina Nauarræ. Cætera gesta & clariora facinora huius regis Henrici taeta sunt sub Petro fratre eius, & aliquid dicetur sub Iohanne primo, filio huius Henrici. Obiit autem Henricus apud sanctum Dominicum dela Calzada Calaguritanæ diœcesis. Hic Henricus post interfectionem fratris, in se & filiis non paruas calamitates perpessus est, quas vñnam regia posteritas & totius regni communitas non sensissent. Nam vt 10 cætera taceamus, non diu, nec pacifice regnauit, quinimo bella grauissimæ cum Portugalensibus, demum cum Anglicis surrexerunt, quæ Iohannem Henrici filium & regnum acerbissime affixerunt, vt statim dicemus. Clamabat enim ad cælum tanta vtriusque fraternali sanguinis cruenta effusio. Sed vt Henrici vltimum fratricidium tangamus, quamquam ad vindicandas Petri fratris saevitias, illiusque punienda flagitia, à Deo vltor Henricus datus esse credatur, ipseque Petrus iuste pœnas soluit. Henricus tamen (vt nonnulli sapientes aiunt) sola ambitione & regnandi gratia iniuste fratrem occidisse creditur, nec illius scelera istius fratricidium excusant. non enim Nabuchodonosor infidelis & tyranus iustus fuit, quia desævit Dei voluntate in populum Israhel, de quo Deus ait: Quid 20 » dabo seruo meo Nabuchodonosor regi, pro eo quod seruuit mihi apud Tyrum? odio e- » nim populi Israhel iusta fuit eius exterminatio, sed iniusta respectu saevientis. Vnde Gre- » gorius: Infelix populus Israhel, cuius comparatione rex infidelis, seruus Dei appellatus » est. Petrus igitur rex meruit talem vltionem, sed Henricus regnandi cupiditate fratré occidere non debuit quo ad præsentem iustitiam: diuina vero inscrutabilis est, quæ plerunque vindictam exigit delinquentium, per eos qui tueri, non occidere tenentur. Nihilo minus (vt aiunt) vindicta in posteros, ne dixerim verēda, sed infligenda erat. Hinc in libris Regum dixisse Deum ad prophetam legimus: Propter peccata Baasa regis Israhel demetam posteriora eius, sicut regis Ieroboam. Et iterum illud quod proposito simile videtur. Nam ad Achab regem dixit Deus, quia occidisti, & possedisti, demetam posteriora tua, vt regis Ieroboam, infligendo pro pœna regni diuisionem & alienationem. Qua de re 30 nonnulli aiunt in eo Henricum punitum, in quo deliquit. agit enim plerunque diuina iustitia, vt qui propinquum regno priuat & vita, parum ipse regno fruatur & vita. Sic Athalia in tantam exarsit libidinem regnandi, vt omne semen regium occideret: illa tandem paruo regnauit tempore, vt alter filius Gedeonis qui interfecit septuaginta fratres suos, vt solus regnaret, sed non diu post regnauit, quinimo quædam mulier cerebrum eius ignominiose collisit, vt scriptura sacra commemorat. Sic & Ioram filius Iosaphat regnandi cupiditate occidit omnes fratres suos gladio, sed parum regno potitus est. Sic & Selum Princeps Israhel occidit Zachariam Regem sibi propinquum, uno tamen mense solum regno potitus est. Rursus in Henrico eius posteritas & regni vñtas multata creditur, quia in eo regni diminutio incepit, dum priuatis donationibus regni magnam partem inter nobiles 40 partitus est, veluti ob Salomonis peccatum regnum Israhel diuisum & diminutum creditur. Fatemur, commendanda est liberalitas in principe erga benemeritos, sed fugienda prodigalitas, præsertim in principatus diminutionem. Hinc Seneca, Dabo, inquit, egenti, sed non vt ipse egeam: succurrat perituro, sed vt ipse non peream. Et rursus: Ea regis debet esse munificentia, quæ dantis honorem non lædat, de quo aliquid tangemus sub Henrico quarto.

*Quod pro reipublicæ quiete plerunque quædam potius toleranda quam vindicanda sunt,
& de malis quæ sequuntur ex talibus vindictis, quod ostenditur plurimis
auctoritatibus & exemplis.*

50

C A P . X X .

PROPOSITI nostri non est Petri Regis, de quo egimus, saeva & cruenta excusare flagitia, sed illa pro reipublicæ quiete nonnunquam toleranda asserimus, non ambitione, non humana præsumptione, nec priuata auctoritate vindicanda, dicente Gregorio: Admonendi sunt subditi, ne dum præsidentium culpas considerant audacieores contra eos fiant. & subdit: Nam si qua enim valde regentium praua opera fuerint, ea apud semetipsos diuident, vt tandem diuino timore constricti ferre ab eis iugum subiectionis non recusent. facta enim præsidentium à subditis ferienda non sunt, etiam si recte reprehendenda vi- deantur.

deantur. Cur enim ferendus non fuit Regis Petri furor? cur non paululum crudelitas toleranda? non enim diu permanere potest quod violentum est, nam (ut quidam Sapiens ait) si bonum ciuem patria habeat, malum tamen principem diutius non habebit. quid enim si populus talē merebatur principem? Si enim scriptura teste, omnis potestas à Deo est, siue ad bonorum exercitium, vel ad iniquorum poenas: illud consequens est, quia cū sœcum Regem populus patitur, diuino imperio, non humano paret. Fortasse patientia populi hunc principem imitescere fecisset. Quæ enim patria? quæ regio? quæ ciuitas sœuifimos nō est passa Reges? Quis enim dubitat Romanos multos pertulisse Caligulas ac Nerones, Domitianos, Galienos, Maximianos, Julianos deniq; & Decios, pietatis hostes?

¹⁰ Syria Sardanapalum toleravit, Persia Cyrum. Græcia atque Asia Alexandrum tulit, Sicilia Dionylos. Non est habendus fidelis subditus qui subiici nequit, etiam à principe lœsus. Nam vt ait Seneca, cum Socrates per medias Athenas pergeret, & à quodam principi satellite alapa percussus foret, licet pro eius summa auctoritate ad vnā illius vocem lapidari princeps potuisset, substitit, ne sua vindicta populi quietudo turbaretur, neve causam aduersus principes rebellandi quovis modo dedisse videretur. Illud solum verbum dixisse fertur: Molestum ei fore, quod nescirent homines, quando cum galea, vel sine ea prodire deberent. Subdit denique idem Seneca, quia optimis ciuibus & fidelibus subditis expedit, non omnia regum facta & gesta ad iniuriam recipere. Sed tutum atque saluberrimum est, vt multæ nos iniuriæ transeant, ex quibus plerasque non accepit, qui necessitati parens tolerare animo duxit. qui enim vult esse quietus, non sit ad maiorum vindictam curiosus. Rursus idem Seneca ad Lucilium inquit: Sic viuendum est cum Rege, quemadmodum subditos nobiscum viuere optamus. Si enim in mentem veniat, quantum tibi in seruo liceat, cuius necis & vitæ tu dominus es, veniat in mente tantum principiuo in te licere. Refert enim Valerius, quod cum Syracusanus nobilis plurimas à Dionysio perpessus foret iniurias, eumque amici ad seditionem monerent, patienter id ferendum dixit à principe, Forsan, inquit, quia nos simile egimus, cum in dignitate essemus. Sed verum est, quia subiici nolunt qui diutiis abundant, dicente Aristotele in Politicis, quia qui sunt in excessibus bonorum fortunæ, potentiaz, & diuinarum, subiici nec volunt, nec sciunt. quod pueris accedit, qui propter delicias nec doctoribus, nec patribus subiiciuntur. Exorandus itaque & placandus est Rex, non necandus. nullum enim tam ferocem, tam sœum natura genuit, qui non assidua obedientia & obsequio leniatur, præsertim quia raro sœvit Rex absque ciuum culpa: quia scriptum est, Propter peccata populi dat Deus Regem hypocritam. & iterum, Dabo inquit, vobis Regem in furore meo. Saul enim Rex et si malus, sœus, & iniquus erat, tamen Dauid ad quem regnum Deo iubente spectabat, non est ausus eum tangere, licet ille vitæ eius insidiaretur, & iniuste & Deo reprobante regnasset: dicens, Absit vt tangam Christum domini. Vnde ait Augustinus, q; Saul non habebat innocentiam, sed habebat sanctitatem, non vitæ sed officii & dignitatis. quare subdit, quod Dauid Saul Regem honorauit viuum, & vindicauit occisum. Rursus in veteri testamento legitur punitos esse qui occiderunt Ios Regem Iuda, quamuis idololatram & iniquum. Sed coniurantes contra regem Amon, licet reprobū & idololatram, iusto tamen Dei iudicio percussi sunt, quia in Regem & dominum suum sut rexerunt. Quod si immensa est sœvitia Reginis, consulunt facili interpretes recurrendum esse ad summum Regem, vt cor regis crudelis conuertat in mansuetudinem, sicut regis Assueri crudelitatem in mansuetudinem vertit, ipse enim ait: Liberabo gregem meum de ore eorum. Fatentur tamen nonnulli philosophi morales, quod si fit excessus aut sœvitia intolerabilis principis effecti tyranni, tunc ad fortium virorum fortitudinem pertinet talē tyrannum interimere, seque pro liberatione multitudinis periculo exponere, cuius rei exemplum in veteri Testamento facile repetitur. Nam Ehud regem Moab qui graui seruitute populum Dei premebat, sagitta infixa in eius femore interemis, & factus est populi iudex.

⁴⁰ Addunt denique quod nonnunquam expedit communitatib; bene ordinatae principem corriger, si delinquit & non principetur secundum leges, maxime si id agat per contumaciam: cum (ut aiunt) ad communitatem multitudinis pertineat illud agere, cuius oppositum est communitatis destructio. Rursus asserunt huiusmodi sapientes, quemlibet de populo posse occidere eum quem scit & videt procurare desolationem totius communitatis, si non habet aut non potest principem adire qui id agat, quia (ut asserunt) illud non vt priuata persona, sed vt persona communis vel princeps agit. Ista fuit quorundam sententia in tertio Politicotum. Quibus veris existentibus nonnulli asseruerunt, Henricum licite occidere potuisse Petru, in tā periculosam tyrannide cōuersum, præsertim quia non vt priuata auctoritate, sed vt publica, veluti qui iā Rex electus & assumptus fuerat, illud e-

gisse licite potuisse afferant. Sed nisi fallimur, hoc Christianæ mansuetudini non con-
gruit, cum Apostolus Petrus nos moneat nō solum principibus bonis, sed dyscolis subdi-
tos fore. Supradictam vero opinionem philosophorū moralium de principe per electionē
assumpto, non vtique de eo qui per successionem regnat, intelligendam fore, non incō-
grue dici posset: sed hunc scrupulosum labyrinthum nō ingredimur, nec aliquid temere
asseueramus, sed rem gestam & scribentium varias sententias inferimus. Quem articulū
latius discussimus in lib. monarchiæ nuper à nobis edito, vbi diffuse agimus, quādo, qua-
liter, & per quem Reges & principes puniri aut corrigi possint. Vt igitur ad inceptram hi-
storiam redeamus, illud non omittendum est, quia nec Regis Petri multiplicata homici-
dia, nec huius Henrici de quo agimus fratricidium, inulta mansere. Scriptum est enim,
si vtique est Deus iustus, iudicabit eos in terra. Atque vt paulo ante diximus, vtinam so-
los auctores pœna teneret, nec ad posteros transisset. Huius autem Henrici tempore, eo
apud Burgensem ciuitatem manente, in quodam tumultu populari Infans Sancius frater
Henrici Regis sagitta interfectus est. Rursus regnante eodem Rege Henrico anno pri-
mo regni sui, qui fuit M. CCC LXX. Iohannes Palæologus Imperator Constantinopolita-
nus plurimis nobilibus & sapientibus viris sociatus, Romam venit ad Vrbanum Papam
quintum, à quo honorifice receptus est, paulo minus ac si Romanorū Imperator fuisset:
& post modestissimam discussionem quorundam articulorum in quibus deuiae vide-
bantur ab ecclesia Romana, tandem deuotissime vnitatem eiusdem Romanæ ecclesiæ
acceptarunt, & in solenni processione Græci ipsi symbolum decantarunt, Spiritum san-
ctum à Patre & Filio prōcedentem afferentes, iuraruntque Romano Pontifici obedire &
statuta apostolica vsque ad ultimum apicem obseruare. Super quo ipse Imperator bullam
auream assignauit, quæ in archiuis apostolicis reperitur. Eiusdem Henrici i. tempore
post eundem Vrbanum sedit in cathedra Petri Gregorius XI. natione Gallicus. Post eius
obitum schisma in ecclesia grauissimum exortum est. Nam Cardinales qui erant cum
Gregorio, post illius mortem elegerunt Bartholomæum archiepiscopum Barensem, quæ
Vrbanum sextum appellarunt. Sed paulo post Cardinales cæteri apud Ananiam elege-
runt Robertum Cardinalem Gebenensem qui vocatus est Clemens septimus, afferentes
propter violentiam electionem primam fuisse nullam. Huic Cleméti adhæserunt Hispani.
Exinde vero continuatum est deterrium schisma in Dei ecclesia, quod quadragin-
ta annis durauit, vsque ad Constantiense concilium, quod incepit anno Domini M. CCCC-
XVI. in qua generali synodo electus est Martinus V. Imperauit autem huius Henrici tem-
pore Carolus prædictus filius Regis Bohemiæ.

*De Iohanne primo Rege, Castellæ & Legionis X L II. rege post Pelagium,
& de clarissimis vxoribus & filiis eius, & de bello cum Por-
tugalenibus & de causis eius.*

CAP. XXI.

JOHANNES primus successit Henrico prædicto in regnis Castellæ & Legionis. Fuit at-
Item octogesimus Rex ab Athanarico primo Rege Gotthorum, & XLII. à Pelagio pri-
mo rege post cladem Hispaniæ. Incepit regnare anno Domini M. CCC LXX IX. regnauit an-
nis vndecim. hic primo duxit vxorem dominam Leonoram, filiam Petri regis Aragonū:
deinde illa mortua, Beatricem vxorem sortitus est, vnicam filiam Fernandi regis Portu-
galiæ. Quod matrimonium seminarium & incensuum fuit grauissimi belli postea exorti,
de quo statim dicetur. Licet matrimonii vinculum ad sedanda hominum dissidia augen-
damque caritatem institutum sit, vt illico dicemus, grauioribus tamē scandalis sæpe cau-
sam tribuit, præsertim si non recto animo fit. Sic enim Saul filiam Michal despousauit Da-
uid dicens, Dabo eam illi, vt fiat ei in scandalum. Et (vt quidam sapiens ait) sæpe coniugii
celebritatem infelix deturpat euentus, & cantus, & epulas, & choreas luctus sequuntur,
nec non lacrymæ, & tumultus, vt Ægithus in filiorum coniugiis expertus est. taceo quod
quædam uxores ferro, aliæ veneno viros extinxerūt. Sed & genitoribus suis causam mor-
tis dedere, indeq; inceperunt clades, vbi cessare debuerunt. quod facile est conspicere, cū
inter coniunctos sanguine connubia contrahuntur, vt latius sub Henrico primo diximus.
Rursus Iohannes ex Leonora filia regis Petri genuit duos clarissimos viros, Henricum vi-
delicet primogenitum, auum moderni Henrici regis, ac Fernandum secundo natum, qui
postea rex Aragonum effectus est. Hi duo excellentissimi fratres Henricus & Fernandus,
fuerunt duo orbis luminaria, & omnibus Hispaniis reges & reginas attulerunt, vt statim
subiiciemus. Ex Beatrice vero secunda uxore Iohannes nullum filium suscepit. Tem-
pore huius regis Iohannis duo grauissima bella ei & regnis suis successerunt. Primum
bellum

bellum fuit cum Portugalensibus. Nam Iohannes rex Castellæ regnum Portugaliæ ad se & vxorem suam Beaticem prædictam iure pertinere dicebat, quia aliquem legitimum filium Fernandus rex Portugaliæ non dimiserat. Portugalenses vero nonnulli Iohannem bastardum filium regis Portugaliæ, magistrum ordinis militaris Dauis, soleanni voto professum in regem vocant: alii vero eiusdem regni nobiles regi Castellæ adhærent. Grauià inde dissidia sequuta sunt. Nam Iohannes rex Castellæ ius vxoris prosequens, Portugaliam manu potenti ingressus est, & Vlisbonam obsedit, sed obstante peste obsidionē leuauit. Sequenti vero anno cum Iohannes bellum continuare decreuisset, superuenientē ei diuturno morbo res belli infeliciter successerunt. Nam eo ægrotante aliqui magnates cum rege manserunt, nonnulli vero cum aliqua parte exercitus concito atque improuiso gressu Portugaliam sunt ingressi, qui non spectatis ceteris nobilibus Castellæ, rege denique ignorante, quadam temeraria audacia ac iuuenili impetu ad bellum properarunt, putantes in manu sua esse vietoriam, quam dolebant venturis nobilibus attribui. Cum igitur forent fessi, veluti qui ea die longam viam fecerant, tandem pro parte profugati sunt, non paucis cæsis. Merito quidem sūx arrogantiæ pœnas soluerunt. licet enim à regio nuntio atque à prudentibus expertisque viris monerentur, ne ea die prælium consarent, illi tamen elati animo contempserunt, dicentes vt alter Pharaon: Nescio dominum, & Israhel non dimittam. Quare confusi sunt in medio castrorum inimicorum suorum. Tam certos denique de hostibus se putabant, vt Portugalenses futuros captiuos vendere posse arbitrarentur: vt alter Nicanor de quo scriptura commemorat, quia tam securus de victoria contra Iudam sibi videbatur, vt Iudeos venderet, antequam eos in campo consiperet. Sed tandem superbia eoru humiliata est, quia scriptum est, Deiecisti eos, dum eleuarentur. Sed verū est quod Valerius ait, quia qui hostes despiciunt, sua pericula despicere videntur. nam dum suis confidunt viribus, alienas iusta extimatione prosequi non valent: quare plerūq; sentiunt vtrices. Sic Oloernes egit, qui iurauit omnes de populo Israhel exterminare, sed ab eis vicit & cæsus est. Sic & Benadab Assyriorum rex, vt habetur in libris regum, dixit ad filios Israhel: Hoc faciant mihi dii, & hoc addant, si sufficerit puluis Samariæ pugillis omnis populi qui sequitur me. Verumtamen pulchre responsū est illi: Neglorietur accinctus & que vt discinctus. Itaque qti in potentia & viribus gloriabantur, experti sunt quod propheta ait: Humiliasti, sicut vulneratum, superbū. & iterum: Genuerunt superbī gigantes, vt comprehendantur in superbia sua. & Ieremias ait: Arrogantia tua decepit te, & superbia cordis tui qui apprehendere niteris altitudinē. Fertur quod Portugalenses conspicentes bellum tunc potius inchoari quam finiri, non tam delectati præsenti victoria, quam futuram cladem timentes, legatos ad Iohannem regem Castellæ egrotantem mittunt pro fœdere & pace. Iohannes vero corpore debilis, sed animo fortis, vicit vitoribus dixit: Non habebitis (inquit) alias pacis conditiones, nisi aut regnum dimittatis, aut vitam. Quām verborum arrogantiam & vindicati libidiinem ingratam fuisse Deo putandum est, eamque non inultam dimisit, dum paulo post ad eandem vindictā suspirans improuisa interiit morte, quia scriptum est, qui vindicare volunt, à Deo inuenient vindictam, vt statim dicemus in sequenti capite.